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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá přenosovou schopností kabelových vedení VN a VVN, resp. jak ji

zvýšit. V teoretické části je podrobně popsán postup výpočtu pomocí modelu tepelného obvodu a

dále také alternativní metoda pro simulace pomocí parciálních diferenciálních rovnic. Praktická část

se věnuje stávajícímu kabelovému vedení 22 kV a zvýšení jeho přenosové schopnosti. Druhá analýza

v této části je věnována budoucímu kabelovému propoji mezi rozvodnami 400 kV a 110 kV, pomocí

této analýzy se určí parametry kabelu, uložení, atd.

Klíčová slova
Kabel, rozvodna, koridor, vedení, tepelná kapacita, tepelný odpor, ztráty, dovolený proud, přetížení,

ustálený stav

Abstract
This master thesis deals with load capacity of cable lines of MV and HV and its increase. Theoretical

part describes, in detail, the process of calculation of the model of thermal circuit and also an

alternative method used for computer simulations using partial differential equations. Practical part

is dedicated to the existing cable line of 22 kV and increasing the load capacity. The second analysis

in this part deals with the future cable connection between 400 kV substation and 110 kV substation.

Parameters of the cable, storage etc. will be determined via this analysis.

Key words
Cable, substation, corridor, line, thermal capacity, thermal resistance, losses, permissible current,

overload, steady state

4

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité zdroje

v souladu s Metodickými pokyny o dodržování etických principů při zhotovení vysokoškolských

závěrečných prací.

V Praze dne: …………………..

5

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Ing. Radek Hanuš Ph.D. a dále Ing.

Milanu Singerovi a Ing. Janu Vočkovi za věnovaný čas, velkou ochotu a množství poskytnutých rad.

6

Obsah

Přehled veličin a konstant .............................................................................................................. 7

Kapitola 1: Úvod do problematiky .................................................................................................. 9

Kapitola 2: Konstrukce silových kabelů ..........................................................................................10

Kapitola 3: Zkraty a dovolené oteplení...........................................................................................13

Kapitola 4: Přenos tepla................................................................................................................19

4.1 Přenos tepla vedením .............................................................................................................20

4.2 Přenos tepla sáláním...............................................................................................................21

4.3 Přenos tepla konvekcí .............................................................................................................22

4.4 Přenos tepla u kabelů uložených v zemi ...................................................................................23

4.5 Přenos tepla v chráničkách ......................................................................................................25

4.6 Přenos tepla na vzduchu .........................................................................................................27

Kapitola 5: Přestup tepla pomocí tepelných obvodů a odvození elektrotepelného Ohmova zákona ..29
5.1 Analogie mezi tepelným a elektrickým obvodem………………………………………………………………………..29

5.2 Konstrukce žebříkovité sítě se soustřednými parametry kabelu (tepelný obvod)………………………..33

5.3 Ustálený stav………………………………………………………………………………………………………………………………39

5.4 Přechodové stavy ...................................................................................................................40

Praktická část ...........................................................................................................................63
Kapitola 6: Zmapování sítě PRE (Praha)…………………………………………………………………………………………….63

Kapitola 7: Analýza stávajícího vedení 22 kV mezi RS7820 a TR Řeporyje………………………………………….65

7.1 Důvod analýzy…………………………………………………………………………………………………………………………….65

7.2 Popis vedení……………………………………………………………………………………………………………………………….65

7.3 Analýza současného zatížení……………………………………………………………………………………………………….68

7.4 Výpočet přenosové schopnosti vedení………………………………………………………………………………………..69

7.5 Zhodnocení…………………………………………………………………………………………………………………………………79

Kapitola 8: Přenosová zatížitelnost kabelového vedení 110 KV…………………………………………………………80

8.1 Důvod analýzy a popis…………………………………………………………………………………………………………………80

8.2 Parametry kabelu……………………………………………………………………………………………………………………….82

8.3 Postup výpočtu…………………………………………………………………………………………………………………………..83

8.4: Výpočty……………………………………………………………………………………………………………………………………..83

8.5 Alternativa s větraným kabelovým kanálem……………………………………………………………………………….91

8.6 přetížení kabelů………………………………………………………………………………………………………………………….92

8.7 Zhodnocení…………………………………………………………………………………………………………………………………96

Kapitola 9: Závěr……………………………………………………………………………………………………………………………….97

Přílohy:…..…………………………………………………………………………………………………………………………………………98

ŘEZY: ......................................................................................................................................... 119
Zdroje:…………………………………………………………………………………………………………………………………………….124

7

Přehled veličin a konstant

𝑈𝑓 fázové napětí [V] 𝐼𝐷𝑜𝑣 dovolený proud [A]

𝑈0
maximální fázové napětí

[kV] 𝐸𝑐

maximální napětí na
vodiči

[kV/mm]

R odpor [Ω] 𝐸𝑖
maximální napětí na

izolaci
[kV/mm]

X reaktance [Ω] 𝑘1, 𝑘2,𝑘𝑖 přepočítávací činitelé [-]

𝐼č činná složka proudu [A] 𝑍1, 𝑍2 impedance prostředí [Ω]

𝐼𝑗 jalová složka proudu [A] 𝑡𝑖𝑚𝑖𝑛 minimální tloušťka izolace [mm]

F síla [N] 𝑟𝑖 poloměr izolace [mm]

B magnetická indukce [T] 𝐷𝑐 Průměr vodiče [mm]

H intenzita mag. pole [A/m] 𝑡𝑝𝑣𝑐 tloušťka polovodivého
stínění

[mm]

l délka [m] 𝑟𝑐 poloměr polovod. stínění [mm]

𝐼𝑘𝑚 nárazový zkrat. proud [A] 𝜌 tepelný odpor [Km/W]

𝐼𝑘
′′

počáteční rázový zkrat.
proud [A] 𝜃 teplota [°C]

𝑍𝑘 zkratová impedance [Ω] 𝑊𝑒𝑛𝑡
energie vstupující do

tělesa
[J]

𝑓𝑘 okamžitá síla [N] 𝑊𝑖𝑛𝑡
energie vytvořená

samotným kabelem [J]

𝑘1 činitel tvaru vodiče [-] ∆𝑊𝑠𝑡
změna energie uložené v

kabelu
[J]

𝑘2 činitel uspořádání vodičů [-] 𝑊𝑜𝑢𝑡
energie daná disipací z

konvekce, sálání a vedení [J]

a vzdálenost [m] 𝑊𝑥
přestup tepla přes plochu

𝑆 ve směru 𝑥
[W]

Q teplo [J] 𝑊𝑠𝑜𝑙 teplo získané ze slunce [W/m]

𝑡𝑘 doba trvání zkratu [s] 𝑊𝑐𝑜𝑛𝑣 tepelné ztráty konvekcí [W/m]

𝑖𝑘 zkrat. proud [A] 𝑊𝑟𝑎𝑑 tepelné ztráty sáláním [W/m]

𝐼𝑘𝑒
ekvivalentní oteplovací

proud
[A] 𝑊𝑡

přenos tepla kondukcí
uvnitř kabelu

[W/m]

𝑐𝑣 měrná tepelná kapacita [J.m−3. K−1] 𝜃𝑒 teplota povrchu kabelu [K]

V objem [m3] 𝜃𝑎𝑚𝑏 teplota okolí [K]

𝑅20
resistance vodiče při

20℃
[Ω] 𝜌 hustota [kg/m3]

𝜗𝑓 fiktivní teplota vodiče [℃] ∇ operátor nabla [m−1]

𝛼 Úhel mezi osami [°] 𝝀 tepelná vodivost [J.m−3. K−1]

𝛼 teplotní odpor. činitel [-] r polohový vektor [m−1]
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K materiálová konstanta [-] c tepelná kapacita [J/K]

P vyvinutý tepelný výkon [W] T teplota [K], [℃]

∆𝝊𝒎 max. dovolené oteplení [℃] t čas [s]

𝝊𝒎 nejvyšší dovol. teplota
vodiče

[℃] Qv
objemová hustota tep.

toku
[W.m−2. K−1]

𝜐𝑚
teplota okolí [℃] 𝜎 Boltzmannova konst. [W.m−2. K−1]

𝑅𝐴𝐶 střídavý odpor [Ω] 휀 emisivita [-]

𝑅𝐷𝐶 stejnosměrný odpor [Ω] 𝑇0 teplota okolí [K]

𝛼20
tepl. souč. el. rezistivity

při 20℃
[K−1] 𝑆1

velikost povrchu řezu
kabelu

[m2]

𝜃 nejvyšší pracovní teplota [℃] 𝑆2
velikost povrchu řezu

chráničkou
[m2]


[…]


Zdroj: [7]

Zjednodušení pro tři jednofázové kabely v konfiguraci vedle sebe a v trojúhelníku

Výpočet faktoru ztrát z rovnice (P-101) je poměrně složitý, proto pro účely výpočtu pomocí normy

byly zavedeny následující zjednodušení. První zjednodušení je, že v rovnicích (P-89), (P-91)-(P-93)

je první člen použit k aproximaci prvního řádu vířivých proudů a druhé zjednodušení je analytický

výraz použitý pro aproximaci zbývajících členu v rovnici (P-101). Tato rovnice je aproximována
ve tvaru:

𝜆1
′′ =

𝑅𝑠

2𝑅
[𝑔𝑠𝜆0(1+ ∆1 + ∆2 +]+

(𝛽1𝑡𝑠)
2

12
10−12 (P-103)

Kde:

𝑔𝑠 je dáno rovnicí (P-102)

𝜆0 je první člen ztrát způsobených viřívými proudy prvního řádu a ∆1 + ∆2 jsou vyjádřeny pro

jednotlivé konfigurace níže.

1. Tři jednožílové kabely v trojúhelníkové konfiguraci

𝜆0 = 3 (

𝑑

2𝑠
)
2 𝑚2

1+𝑚2
získáno z (P-92) substitucí 𝑛 = 1

(P-104)

∆1= (1,14𝑚2,45 + 0,33) (

𝑑

2𝑠
)
0,92𝑚+1,66

(P-105)

∆2= 0 (P-106)

Kde 𝑚 je definováno stejnou rovnici jako 𝑚𝐴 (P-85)
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2. Tři jednožílové kabely v konfiguraci vedle sebe
a) Prostřední kabel

𝜆0 = 6 (

𝑑

2𝑠
)
2 𝑚2

1+𝑚2
získáno z (P-92) substitucí 𝑛 = 1

(P-107)

∆1= 0,86𝑚3,08 (

𝑑

2𝑠
)
1,4𝑚+0,7

(P-108)

∆2= 0 (P-109)

b) Vnější kabel předstihující fáze

𝜆0 = 1,5(

𝑑

2𝑠
)
2 𝑚2

1+𝑚2
získáno z (P-92) substitucí 𝑛 = 1

(P-110)

∆1= 4,7𝑚0,7 (

𝑑

2𝑠
)
0,16𝑚+2

(P-111)

∆2= 21𝑚3,3 (

𝑑

2𝑠
)
1,47𝑚+5,06

(P-112)

c) Vnější kabel zpožděné fáze

𝜆0 = 1,5(

𝑑

2𝑠
)
2 𝑚2

1+𝑚2
získáno z (P-92) substitucí 𝑛 = 1

(P-113)

∆1= −

0,74(𝑚 + 2)𝑚0,5

2 + (𝑚 − 0,3)2
(
𝑑

2𝑠
)
𝑚+1

(P-114)

∆2= 0,92𝑚3,7 (

𝑑

2𝑠
)

𝑚+2

(P-115)

Speciální případy kabelů

Třížílové kabely se spolelčným pláštěm

Pro třížílové kabely s oválným nebo kulatým vodičem s pláštěm s resistancí ≤ 100 𝜇𝛺/𝑚, je faktor

ztrát daný:

𝜆1
′′ =

3𝑅𝑠

2𝑅
[

(
2𝑐

𝑑
)
2 1

1 + (
𝑅𝑠107

𝜔
)
2 + (

2𝑐

𝑑
)

4 1

1 + 4 (
𝑅𝑠107

𝜔
)
2

]

(P-116)

Pro oválné a kulaté vodiče s resistancí větší než 100 𝜇𝛺/𝑚:

𝜆1

′′ =
3.2𝜔2

𝑅𝑠𝑅
(
2𝑐

𝑑
)
2

10−14
(P-117)

Pro sektorově tvarovaná jádra při jakékoliv hodnotě 𝑅𝑠:

𝜆1

′′ =
0,94𝑅𝑠

𝑅
(
2𝑟1 + 𝑡

𝑑
)
2 1

1 + 4(
𝑅𝑠107

𝜔
)
2

(P-118)
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Kde:

𝑟1 je poloměr kruhu ohraničujícího tři fáze [mm]

𝑡 je tloušťka izolace mezi vodiči [mm]

𝑑 je střední průměr pláště [mm]

Vliv velkých segmentových jader

Řečeno již v kapitole 5.5.2. V této části uvažujme kabely s velkými izolovanými segmentovými jádry

s oboustranným uzemněním. Dále uvažujme, že tyto kabely jsou navrženy a uloženy tak, aby se

minimalizoval proximity efekt (efekt přiblížení), u tohoto systému musíme dále přičíst vířivé proudy

ve stínění k ztrátám indukovaným napětím. Pokud je stínění uzemněno na jednom konci, pak ztráty

vířivými proudy jsou způsobeny pouze elektromagnetickým polem proudů vodičů. Analytické řešení

je poměrně komplikované, proto byly vytvořeny následující aproximace a zjednodušení (tyto výpočty

jsou opět zahrnuty v normě IEC 287), kde se pouze uvažují proudy ve vodiči, tyto proudy jsou
ve výsledku násobeny činitelem 𝐹, který má tvar:

𝐹 =

4𝑀2𝑁2 + (𝑀 + 𝑁)2

4(𝑀2 + 1)(𝑁2 + 1)

(P-119)

Kde:

𝑀 = 𝑁 =
𝑅𝑠

𝑋
pro kabely v trojúhelníkové konfiguraci

a

pro kabely vedle sebe se stejně vzdálenými fázemi {

𝑀 =
𝑅𝑠

𝑋+𝑋𝑚

𝑁 =
𝑅𝑠

𝑋−
𝑋𝑚
3
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ŘEZY:
1. Kritické místo kabelu 110 kV
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2. Kritické místo kabelu 110 kV
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3. Kritické místo kabelu 110 kV
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