Posudek oponenta **diplomové práce**

Diplomová práce: **Analyza zvýšení přenosové zatížitelnosti vedení**

Autor: **Bc. Jan Vočko**

Vedoucí práce: **Ing. Radek Hanuš, Ph.D.**

Oponent práce: **Ing. Ladislav Musil, Ph.D.**

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Systematicnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="1"/>
3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
4. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="3"/>
5. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="1"/>
6. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="3"/>
7. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="3"/>
8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="C"/>
slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce je velice dobře strukturována a čitelná. Lze dobře sledovat záměr a postup výpočtů a úvah.

Oceňuji, že autor vypracoval středně rozsáhlou studii, která řeší skutečný praktický problém. Autor prokázal schopnost dohledat, nastudovat a použít výpočty z norem a literatury k řešení praktického problému.

Bohužel je v teorii v první části práce mnoho polopravd a chyb. Autor pravděpodobně nepochopil zcela správně teorii sdílení tepla, kterou v rozsáhlejší míře popisuje.

Celkově práce působí dojmem, že byla provedena jen velice nepečlivá revize textu. Místy není dostatečně provedeno popsání a vysvětlení použitých symbolů či uvedení jednotek, lze nalézt i různé značení té samé veličiny (např. α/h) a stejné značení dvou různých veličin (např. ro). Objevují se chyby ve vzorcích a v uvedených jednotkách. Toto velice snižuje úroveň jinak dobře čitelného textu.

Autor ve velké míře čerpal při vypracování studie z literatury a norem. Ve většině případů jsou zdroje předkládaných faktů správně citovány. I tento aspekt by však šel při trochu pečlivější revizi výrazně zlepšit.

Po formální a grafické stránce nemám k práci připomínky.

Studie provedená v práci je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjmenujte základní zjednodušení, která jsou ve výpočtu v rámci obou provedených studií použita.
2. Uvádíte, že výpočet teplot byl proveden též v programu Agros2D a že výsledky byly prakticky stejné (strana 79 dole). Jak se lišila použitá zjednodušení pro výpočet teplot metodou použitou ve studii (tepelné obvody) a pro metodu konečných prvků (pro Agros2D). Jaký mělo toto srovnání cíl?

Datum: 11.6.2017

Podpis: Ladislav Musil

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F